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Azərbaycanın Mərkəzi Asiya 
ölkələri ilə münasibətləri son illər key-
fiyyətcə yeni mərhələyə qədəm qoyub. 
Bu əməkdaşlıq artıq yalnız iqtisadi 
məzmunla məhdudlaşmır, həm də si-
yasi xarakter daşıyır. C6 Azərbaycan, 
Qazaxıstan, gzbəkistan, Türkmənis-
tan, Qırğızıstan və Tacikistan üçün re-
giondaxili siyasi koordinasiya, təhlükə-
sizlik dialoquna çevrilib. 

Müasir beynəlxalq münasibətlər sis-
temində dövlətlərin gücü yalnız onların 
hərbi arsenalı və ya ümumi daxili məhsul 
göstəriciləri ilə deyil, həm də daxil olduq-
ları şəbəkələr və strateMi koordinasiya qa-
biliyyətləri ilə ölçülür. Bu çərçivədə Azər-
baycanın son illərdəki xarici siyasət kursu 
geosiyasi realizmə əsaslanan daha aktiv 
mərhələyə qədəm qoyub. Bu transforma-
siyanın ən bariz təzahürü kimi meydana 
çıxan C6 formatı Avrasiyada yeni bir geo-
siyasi ağırlıq mərkəzinin formalaşdığından 
xəbər verir. Şübhəsiz ki, bu ölkələr arasın-
da müasir şəraitdə bağlantı, nəqliyyat mar-
şrutları və infrastruktur layihələri təkcə iq-
tisadi inkişaf vasitəsi deyil, eyni zamanda, 
siyasi dayanıqlıq və milli təhlükəsizliyin 
təməl elementidir. 

Avrasiya məkanında kəskinləşən 
rəqabət, sanksiya reMimləri, regional mü-
naqişələr, enerMi və ərzaq təhlükəsizliyi ilə 
bağlı çağırışlar göstərir ki, alternativ mar-
şrutlara və koordinasiyalı siyasi mövqeyə 
malik olmaq dövlətlərin strateMi arxitek-
turasının ayrılmaz hissəsinə çevrilib. Bu 
çərçivədə Orta Dəhliz və onun müxtəlif 
qolları yalnız logistika xətti deyil, həm də 
geniş geosiyasi manevr imkanları yaradan 
strateMi alətdir. Marşrutların şaxələndiril-
məsi siyasi asılılığın minimuma endirilmə-
si, xarici təzyiq rıçaqlarının zəiÀədilməsi 
və seçim imkanlarının genişləndirilməsi 
deməkdir. 

C6 formatı məhz bu strateMi zərurət-
dən doğub. Bu platforma region ölkələrinə 
beynəlxalq proseslərə fərdi deyil, koordi-
nasiyalı və sistemli yanaşmaq imkanı verir. 
Söhbət formal hərbi blokdan getməsə də, 
onun formatında ortaq təhlükəsizlik baxışı, 
siyasi məsləhətləşmə və strateMi risklərin 
kollektiv qiymətləndirilməsi mexaniz-
mi formalaşır. C6 dövlətləri qlobal güc 
mərkəzlərinin kəsişən maraqları arasında 
passiv manevr edən periferiya deyil, öz 

maraqlarını diktə edən vahid subyekt kimi 
çıxış etməyi hədəÀəyirlər. Bu format regi-
onun böyük güclərin rəqabət meydanına və 
ya proksimünaqişə zonasına çevrilməməsi 
üçün preventiv mexanizm rolunu oynayır. 
Ona görə də siyasi koordinasiya nə qədər 
dərinləşərsə, xarici müdaxilə imkanları bir 
o qədər məhdudlaşar. Çünki yüksək səviy-
yəli koordinasiya dövlət institutları arasın-
da strateMi uzlaşmanı, qərarvermə mexa-
nizmlərinin çevikliyini və milli maraqlar 
ətrafında sarsılmaz konsensusun formalaş-
masını təmin edir. Bu isə xarici aktorların 
daxili ziddiyyətlərdən və institusional boş-
luqlardan istifadə etmək cəhdlərini mini-
muma endirir.

Əslində, xarici müdaxilə riskləri adətən 
üç əsas zəiÀik üzərində qurulur: siyasi par-
çalanma, institusional qeyri-sabitlik və in-
formasiya boşluğu. C6 formatında siyasi 
koordinasiya isə bu üç mənfi elementi para-
lel şəkildə neytrallaşdırır. Çünki hakimiy-
yət qolları və əsas siyasi subyektlər arasın-
da strateMi məqsədlər üzrə ortaq mövqenin 
mövcudluğu daxili siyasi manipulyasiya-
ların qarşısını alır� qanunverici, icraedici 
və təhlükəsizlik strukturları arasında funk-
sional sinxronluq qərarların operativ icra-

sını təmin edir. Həmçinin koordinasiyalı 
kommunikasiya siyasəti dezinformasiya 
və xarici təsir əməliyyatlarının e൵ektivliyi-
ni kəskin azaldır. Beynəlxalq münasibətlər 
nəzəriyyəsi prizmasından yanaşdıqda isə 
güclü daxili koordinasiya dövlətin “rezil-
yentlik” səviyyəsini artırır. Rezilyentlik isə 
yalnız hərbi və iqtisadi potensialla deyil, 
həm də siyasi institutların legitimliyi və 
ictimai dəstəyin sabitliyi ilə ölçülür. Bu 
baxımdan koordinasiya milli təhlükəsizlik 
arxitekturasının ayrılmaz tərkib hissəsinə 
çevrilir. Beləliklə, xarici aktorlar üçün ən 
əlverişli müdaxilə mühiti daxili parçalan-
manın mövcud olduğu situasiyadır. StrateMi 
konsolidasiya şəraitində isə müdaxilənin 
səmərəliliyi azalır.

Azərbaycanın bu formatdakı rolu coğ-
rafi “qapı” funksiyası ilə məhdudlaşmır. 
Həm də mühüm bir təcrübə mərkəzidir. 
Bakı illərdir NATO kimi beynəlxalq qu-
rumlarla işləyərək topladığı hərbi və stra-
teMi bilikləri indi Mərkəzi Asiya ölkələri ilə 
bölüşür. Ölkəmizin müasir döyüş təcrübə-
si, ordunu yeniləmə modeli və öz silahları-
nı istehsal etmək gücü C6 formatının təh-
lükəsizlik planlarını daha real və e൵ektiv 
edir. Müasir dövrün hibrid müharibələrin-

də təhlükə yalnız sərhədlərdə deyil, həm 
də rəqəmsal məkandadır. EnerMi kəmərləri, 
qatarlar, limanlar və bank sistemləri həm 
fiziki, həm də kiberhücumlara məruz qala 
bilər. C6 ölkələrinin texnologiya sahəsində 
birləşməsi və məlumat paylaşması regionu 
həm kiberhücumlardan, həm də dezinfor-
masiya kampaniyalarından qoruyan güclü 
bir sipər yaratmaqla onların təhlükəsizli-
yinə xidmət edir. 

Mövzu ilə bağlı Qazaxıstanın Asiya 
Araşdırmalar İnstitutunun direktoru 
Sultan Akimbekov bildirib: “Geosiyasi 
ziddiyyətlərin getdikcə daha proqnozlaşdı-
rılmaz xarakter aldığı şəraitdə ümumi ma-
raqlara malik olmaq, onları müdafiə etmə-
yi bacarmaq və ən əsası, mövcud geosiyasi 
sarsıntılar fonunda yaranan imkanlardan 
istifadə etmək vacibdir. Bu, o cümlədən 
Orta Dəhliz çərçivəsində həm ölkəmizin, 
həm də Mərkəzi Asiya və Cənubi Qafqa-
zın digər dövlətlərinin təhlükəsizliyinə aid 
olan əsas məsələdir”.

Deməli, Azərbaycanın son illərdə apar-
dığı xarici siyasət, sadəcə, balans saxla-
mağa deyil, öz coğrafiyasını aktiv gücə 
çevirməyə yönəlib. Bakı artıq Avrasiya 
məkanında yalnız tranzit ölkə deyil, həm 

də regional sabitliyi quran və təhlükəsiz-
lik ideyaları ixrac edən strateMi aktordur. 
Bakının Mərkəzi Asiya ölkələri ilə siyasi 
koordinasiyanın güclənməsi isə birlikdə 
həm daxili sabitliyi möhkəmləndirir, həm 
də beynəlxalq aləmdə müstəqil qərarlar 
vermək imkanlarını genişləndirir. Beləlik-
lə, C6 platforması Avrasiyanın mərkəzin-
də həm iqtisadiyyatı, həm də suverenliyi 
qoruyan yeni “geosiyasi qalxan” rolunu 
oynayır. Bu əməkdaşlıq epizodik deyil, 
davamlı və sistemlidir, müntəzəm siyasi 
dialoqa və bizneslərin davamlı və proqnoz-
laşdırıla bilən əməkdaşlıq kanallarına artan 
praktik marağına əsaslanır. Region ölkələ-
rinin öz imkanlarını daha səmərəli şəkildə 
reallaşdırmasına, rəqabət qabiliyyətinin ar-
tırılmasına və birgə strateMi mövqelərin for-
malaşdırılmasına xidmət edir. Beynəlxalq 
Münasibətlərin Təhlili və Multikultu-
ralizm Mərkəzinin aparıcı mütəxəssisi 
Roza Bayramlının qeyd etdiyi kimi, bu 
əməkdaşlıq epizodik deyil, davamlı və 
sistemlidir, müntəzəm siyasi dialoqa və 
biznesin davamlı və proqnozlaşdırıla bilən 
əməkdaşlıq kanallarına artan praktik mara-
ğına əsaslanır. 

Ümumiyyətlə, Azərbaycan C6 for-

matında Avrasiya məkanında yalnız tran-
zit ölkə deyil, həm də regional sabitliyin 
formalaşmasında iştirak edən, yeni kon-
fiqurasiyasının qurulmasına töhfə verən 
strateMi aktordur. Qarşılıqlı siyasi koordi-
nasiya milli təhlükəsizliyin passiv müda-
fiə vasitəsi deyil, aktiv strateMi alətdir. O, 
daxili sabitliyi möhkəmləndirməklə yana-
şı, beynəlxalq sistemdə dövlətin müstəqil 
qərarvermə imkanlarını genişləndirir və 
xarici müdaxilə üçün potensial platforma-
ları daraldır. Bu mənada, C6 platforması 
yalnız idarəetmə mexanizmi deyil, suve-
renliyin institusional təminatı və Avrasiya-
nın mərkəzində sabitlik ixrac edən strateMi 
qalxandır. Bu format çərçivəsində əldə 
olunan nailiyyətlər region ölkələrinin öz 
imkanlarını daha səmərəli şəkildə reallaş-
dırmasına, rəqabət qabiliyyətinin artırılma-
sına və birgə strateMi mövqelərin formalaş-
dırılmasına xidmət edir.

Pünhan Ə)ƏN'İYEV 
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C6: Avrasiyada yeni 
təhlükəsizlik arxitekturası

Brüsselin İrəvana ayırdığı “yașayıș minimumu”
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Avropa Komissiyası tərəfindən Ermənistan üçün formal olaraq iqtisadi 
islahatların dəstəklənməsi üçün 202,5 milyon avroluq maliyyə paketi təsdiqlə-
nib. Bu addımın İrəvanın Moskvanın orbitində qalması prosesi ilə bağlı risk-
ləri minimuma endirmək məqsədi daşıdığı məlumdur. Çünki Aİ Ermənista-
nın köhnə təcrübələrindən qorxur. 2013-cü ildə son anda, 3 sentyabr bəyanatı 
ilə Avropa ailəsindən qopub Gömrük İttifaqına (bugünkü Avrasiya İqtisadi 
İttifaqı) qaçması Qərb ilə İrəvan arasında dərin etimad böhranına yol açdı. 

Ermənistanın sabiq prezidenti SerM 
Sarkisyanın bir gecədə verdiyi qərar Aİ-
nin Şərq Tərəfdaşlığı proqramını iÀic 
etmişdi. İndi Brüssel eyni ssenarinin tək-
rarlanmaması üçün maliyyə rıçaqlarını işə 
salır. Onlar yaxşı anlayırlar ki, Ermənista-
nın Aİİ-dən qəfil qopması iqtisadi intihar 
deməkdir. İrəvanı həmin uçurumdan qoru-
maq üçün “təhlükəsizlik yastığı” formalaş-
dırmağa çalışırlar.

1� il əvvəl Ermənistanın seçimini şərt-
ləndirən amillər bu gün də aktuallığını qo-
ruyur. Gİ-yə üzvlük sayəsində Rusiyadan 
ucuz qaz almaq imkanı verən enerMi amili 
rəsmi İrəvan üçün hələ də ciddi rıçaqdır. 
Ermənistan KTMT-dən hərbi asılılığı don-
dursa da, Aİİ ilə mövcud olan iqtisadi bağ-
ları hələ kəsilməyib. Ayrılan 202,5 milyon 
avroluq yardım İrəvanı Aİİ-nin iqtisadi ca-
zibəsindən tam qoparmağa kifayət etməsə 
də, Qərbin Ermənistanı geosiyasi fırtına-
nın ortasında tək buraxmayacağının mü-
hüm mesaMıdır. İrəvan üçün hazırda əsas 
risk Avrasiya İttifaqı ilə bağları tam qo-
parmadan Aİ-yə inteqrasiya cəhdinin hər 
iki tərəfin iqtisadi cəza alətinə çevirməsi 
ehtimalıdır. Nəticə etibarilə, Ermənistanın 
bu manevrləri onu ya regionun mühüm 
nəqliyyat qovşağına çevirəcək, ya da suqs-
vanq vəziyyətinə salacaq. Qlobal güclərin 
toqquşduğu “boz zona”da atılacaq hər bir 
addım məğlubiyyətə bərabər olub, ölkəni 
iqtisadi iÀasa sürükləyə bilər. Brüsselin 
maliyyə paketi isə məhz bu iÀasın qarşısını 
almaq üçün atılan, lakin hələ ki, həlledici 
olmayan addımdır.


 
 

Ötən il dekabrın 2-də qəbul edilmiş 

Aİ–Ermənistan strateMi tərəfdaşlıq gündə-

liyi 2017-ci ilin prioritetlərini əvəz edir və 
ikitərəÀi münasibətləri keyfiyyətcə yeni 
səviyyəyə çıxarır. HərtərəÀi və Genişlən-
dirilmiş Tərəfdaşlıq Sazişinə (CEPA) əsas-
lanan yeni sənəd təhlükəsizlik, iqtisadiyyat 
və idarəetmə sahələrində iddialı hədəÀər 
müəyyən edir. 202,5 milyon avroluq tranş 
2024–2027-ci illər üçün nəzərdə tutulmuş 
270 milyon avroluq daha geniş Davamlılıq 
və İnkişaf Planının bir hissəsidir ki, bu da 
investisiya qrantları və texniki yardımlarla 
tamamlanır.

Komissar Marta Kosun gündəliyinin 
mərkəzi bəndlərindən biri Ermənistan hö-
kumətinin “Sülh kəsişməsi” təşəbbüsünün 
dəstəklənməsidir. Brüssel bu layihəni özü-
nün qlobal �Global GateZay� strategiya-
sına inteqrasiya etməyə çalışır. Baş nazir 
Nikol Paşinyan tərəfindən 202�-cü ilin 
oktyabrında edilən təşəbbüs keçid ölkələri-
nin suverenliyi və yurisdiksiyası əsasında 
regional kommunikasiyaların açılmasını 
nəzərdə tutur. Lakin bu konsepsiyanın re-
allaşması ziddiyyətlərlə üzləşir. Ermənis-
tanın real nəqliyyat qovşağına çevrilməsi 
üçün Azərbaycan və Türkiyə ilə sərhəd-
lərin açılması zəruridi. Bu da yekun sülh 
müqaviləsi imzalanmaqla mümkündür. 

Avropanın səylərinə vacib əlavə ola-
raq ötən il avqustun 8-də ildə Vaşinqton-
da razılaşdırılan “Beynəlxalq Sülh və 
Rifah üçün Tramp Marşrutu” (TRIPP) la-
yihəsi çıxış edir. Ermənistan ərazisindən 
keçən 4� kilometrlik multimodal marşrut 
Azərbaycanın əsas hissəsini Naxçıvanla 
birləşdirmək məqsədi daşıyır. �Eksterri-
toriallıq� konsepsiyasından fərqli olaraq, 
layihə “front-ofis ² bek-ofis” modelinə 
əsaslanır. Yəni, burada özəl operator (74 

faiz ABŞ və 26 faiz Ermənistan payı olan 
TRIPP şirkəti) xidmətləri idarə edir, Ermə-
nistan dövlət orqanları isə suveren nəzarət 
funksiyalarını saxlayır. ABŞ layihənin in-
frastrukturuna 145 milyon dollar ayırıb ki, 
bu da onun regionun logistik arxitektura-
sında birbaşa fiziki iştiraka hazır olduğunu 
nümayiş etdirir.


 
 


Aİ rəsmilərinin bəyanatlarında “seç-
ki prosesinin bütövlüyü” və �demokratik 
davamlılıq� kimi ifadələr xüsusi yer tutur. 
Diplomatik kontekstdə bu, Ermənistanın 
indiki administrasiyasına toxunulmaz-
lıq mandatının verilməsi deməkdir. Tarix 
göstərir ki, Qərbdə demokratiya standart-
ları tez-tez geosiyasi maraqlara uyğunlaş-
dırılır. 2008-ci il 1 mart hadisələri zamanı 
Avropanın reaksiyası olduqca zəif idi. Bu 
gün isə demokratiyanın müdafiəsi şüarı al-
tında Brüssel Paşinyan administrasiyasını 
Rusiyanın və daxili müxalifətin təzyiqin-
dən qorumağa çalışır.

Bu himayədarlıq daxili böhranlara göz 
yumulması ilə müşayiət olunur. 2025–
2026-cı illər ərzində Ermənistan dövlətin 
Erməni Apostol Kilsəsinə qarşı görünmə-
miş təzyiqi ilə üzləşib. Arxiv yepiskopları 

Baqrat Qalstanyan və Mikael Açapahyan 
da daxil olmaqla yüksək rütbəli ruhanilərin 
həbsi, dövlət çevrilişinə cəhd ittihamları və 
Katolikos II Qareginin hərəkət azadlığının 
məhdudlaşdırılması �Christian Solidarity 
International� və Lemkin İnstitutu kimi 
beynəlxalq hüquq-müdafiə təşkilatları-
nın dərin narahatlığına səbəb olur. Lakin 
Brüssel kilsənin etiraz fəallığını Rusiyanın 

“hibrid müharibə”sinin hissəsi kimi təsnif 
edərək, hakim reMimi öz maraqlarının hə-
yata keçirilməsinin yeganə legitim aləti 
kimi görməkdə davam edir.

Ermənistanın KTMT-də faktiki iştirak-
dan imtina etməsi və təşkilatdakı üzvlüyü-
nü dondurması ölkənin təhlükəsizlik arxi-
tekturasında ciddi vakuum yaradıb. İrəvan 
kollektiv təminat sistemindən çıxıb, lakin 
Aİ və ya NATO-dan real təhlükəsizlik 
zəmanətləri almayıb. Avropa Sülh Fondu 
(ASF) çərçivəsindəki təşəbbüslər qeyri-öl-
dürücü avadanlıqların tədarükü və təlim-
lərlə məhdudlaşır ki, bu da sərhəddəki fun-
damental qüvvələr balansını dəyişmir. 

Siyasi diskursda bu rəqəmləri real iqti-
sadi göstəricilərlə müqayisə edildikdə onlar 
kifayət qədər inandırıcı görünmür. 2025-ci 
ildə Ermənistanın Rusiya ilə ticarət döv-

riyyəsi rekord həddə ² 14 milyard dollara 
çatmışdı. Bu baxımdan, Brüssel tərəfindən 
ayrılan məbləğ İrəvanı öz orbitində saxla-
maq üçün “minimum yaşayış həddi” kimi 
qəbul edilir. Amma bu, təbii ki, Avrasiya 
strukturlarında iştirakdan gələn iqtisadi 
faydaları tamamilə əvəz etmək iqtidarında 
deyil. 2025-ci ildə Ermənistanın ticarət ba-
lansının kəsiri 4,6 milyard dollara yüksəlib, 
ixrac strukturunda Aİ-nin payı 11,7 faizə 
qədər artsa da, hələ də Aİİ-nin payından 
(�7,5 faiz) əhəmiyyətli dərəcədə geri qalır. 
Beləliklə, Brüssel Ermənistandan strateMi 
tərəfdaş kimi deyil, Rusiyaya qarşı geo-
siyasi alət kimi istifadə edir və bu alətin 
vaxtından əvvəl paslanmaması üçün onu 
maliyyə inyeksiyaları ilə yağlayır. Həddin-
dən artıq siyasi və eyni zamanda, təvazö-
kar maliyyə dəstəyi İrəvanda “Qərb hər an 
köməyə gələcək” kimi yanlış bir illüziya 
yaradır. Bənzər ritorika vaxtilə Gürcüstan 
(2008) və Ukrayna (2014�2022) üçün ağrılı 
nəticələrə gətirib çıxarmışdı.

Reallıq ondan ibarətdir ki, Ermənista-
nın xilası Brüssel dəhlizlərində deyil, regi-
onal qonşuları – Azərbaycan və Türkiyə ilə 
ədalətli və birbaşa dialoqdadır. Nəqliyyat 
qovşaqlarının yaradılması və iqtisadi rifah 
ölkəni qlobal qarşıdurmanın ön cəbhəsinə 
çevirməklə deyil, yalnız regional sülh şə-
raitində mümkündür. Regionun gələcə-
yi yerli aktorların qlobal güc mərkəzləri 
tərəfindən diktə olunan “sıfır cəmli oyun” 
paradiqmasından çıxmaq və regional koo-
perasiya formatına keçid qabiliyyətindən 
asılıdır. Bu formatda icra olunan layihələr 
bütün tərəÀərin maraqlarına xidmət et-
məlidir. Məhz bu kontekstdə Aİ-nin rolu 
“dönüş sponsoru”ndan Cənubi Qafqazın 
mürəkkəb iqtisadi və enerMi əlaqələri arxi-
tekturasını nəzərə alan və inklüziv dialoqa 
kömək edən konstruktiv vasitəçiyə çev-
rilməlidir ki, Ermənistan iqtisadi və siya-
si fayda güddüyü vəziyyətdə tam əksinə, 
vassala çevrilməsin.
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